ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOINVILLE - SC
ATA Nº 324 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos reuniram-se
para reunião extraordinária no Auditório da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros Titulares e/ou os
Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação na plenária: conselheiros
governamentais titulares: Márcio Sell, Estefânia Rosa Basi, Denise Maria Vieira de Simas Santos ,
Mônica Cristina Romminger, Josiana de Souza. Conselheiros governamentais suplentes: Rute
Bittencourt, Daniele Krutsch. Conselheiros não governamentais titulares: Maria das Dores Neckel,
Maria Teresa Soares.  Conselheiros não governamentais suplentes: nenhuma presença e a Secretaria
Executiva do CMAS: Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira. 1) Aprovação da pauta: Na primeira ordem
do dia a presidente realizou leitura da pauta, que foi aprovada por unanimidade. 2) Leituras: Foram
justificadas as ausências dos Conselheiros(as): Neide Mary Camacho Solon, Vanessa Metz Kazeker, Vanessa
Bandeira Fioretin, Fabiana Salomão Mazzi, Glauce Caroline Roeder Pires, Analucia Pinto Ferreira Olah,
Roseli A. C. Nabozny e Silvia Natalia Torrecija Rodrigues. 1) Comissão de Legislação, Normas e
Financiamento: Foi lido a ata da comissão na íntegra, conforme segue “reunião com a presença da
profissional Daniele – Contadora dos Fundos Municipais da SAS, para esclarecimento de algumas
dúvidas que a comissão teve referente ao Ofício 25/2017/UAF/SAS/Fundos – Parecer referente a
Prestação de Contas do Exercício de 2016. Daniele esclareceu e explicou as diferenças que havíamos
encontrado entre o cronograma de desembolso financeiro do FMAS, a movimentação financeira das
contas contábeis e a planilha de acompanhamento desta comissão. A explicação contemplou as dúvidas
da comissão e o parecer referente à prestação de Contas do Exercício de 2016 foi de aprovação pela
Comissão de Legislação e Finanças”. Em votação: 09 votos a favor. A conselheira Maria Teresa solicitou
que as próximas prestações de contas e outros documentos complexos sejam projetados de uma forma
didática, compreensiva em planilha de valores realizando comparações de dados, na plenária de forma visual,
tendo a presença de um representante da Gerência de Unidade de Administração e Finanças da Secretaria de
Assistência Social para esclarecimentos se houver necessidade. Ficou combinado com a Comissão de
Legislação, Normas e Financiamento ao analisar os documentos, irá informar Secretaria Executiva do CMAS
de quando será necessário chamar a Gerência de Unidade de Administração e Finanças para a plenária.
Diante do exposto, a comissão esclareceu que no CMAS existe uma planilha de acompanhamento das contas
do Fundo, e que a mesma será encaminhada aos conselheiros para conhecimento. Sem mais, deu-se por
encerrada a reunião, da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim, Jaqueline Andrea Moreira
Massaini Mira, e pelos demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira     _______________________________
Daniele Krutsch                                          _______________________________
Denise Maria Vieira de Simas Santos           _______________________________
Estefania Rosa Basi                                     _______________________________
Josiana de Souza                                         _______________________________
Márcio Sell                                                 _______________________________
Maria das Dores Neckel                             _______________________________
Maria Teresa Soares                                   _______________________________
Mônica Cristina Romminger                        _______________________________
Rute Bittencourt                                          _______________________________

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 686
Disponibilização: 27/04/2017
Publicação: 27/04/2017

Ata SAS.UAC 0725414         SEI 17.0.024689-2 / pg. 1

Usuário Externo, em 26/04/2017, às 11:08, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0725414 e o código CRC D1DFA37C.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

17.0.024689-2
0725414v2
0725414v2

Ata SAS.UAC 0725414         SEI 17.0.024689-2 / pg. 2